UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BTC XÉT TẶNG GIẢI THƯỞNG VĂN HỌC

NGHỆ THUẬT TỈNH BÌNH PHƯỚC
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Bình Phước, ngày         tháng       năm 2021

Số:          /QĐ-BTC

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế làm việc của Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật,

Tổ Thư ký xét tặng Giải thưởng văn học, nghệ thuật tỉnh Bình Phước

lần thứ I, giai đoạn 2016 - 2020

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC XÉT TẶNG GIẢI THƯỞNG

VĂN HỌC, NGHỆ THUẬT TỈNH BÌNH PHƯỚC

Căn cứ Quyết định số 32/2021/QĐ-UBND ngày 08/9/2021 của UBND

tỉnh ban hành Quy chế xét tặng Giải thưởng văn học, nghệ thuật tỉnh Bình

Phước;

Căn cứ Quyết định số 2668/QĐ-UBND ngày 15/10/2021 UBND tỉnh về

việc thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký xét tặng Giải thưởng văn học, nghệ thuật

tỉnh Bình Phước lần thứ I, giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Quyết định số 2821/QĐ-UBND ngày 02/11/2021 của UBND tỉnh

về việc thành lập Hội đồng nghệ thuật xét tặng Giải thưởng văn học, nghệ thuật

tỉnh Bình Phước lần thứ I, giai đoạn 2016 - 2020;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Phó

Trưởng Ban Tổ chức.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế làm việc của Ban Tổ

chức, Hội đồng nghệ thuật, Tổ Thư ký xét tặng Giải thưởng văn học, nghệ thuật

tỉnh Bình Phước lần thứ I, giai đoạn 2016 - 2020 (Giải thưởng).

Điều 2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan và

các thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật, Tổ Thư ký xét tặng Giải

thưởng chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này, kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:  TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC
- CT, các Phó CT UBND tỉnh;

- Như Điều 2;

- LĐVP, các Phòng;

- Lưu: VT, KGVX, TD37.

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Trần Tuyết Minh

2

UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BTC XÉT TẶNG GIẢI THƯỞNG VĂN HỌC

NGHỆ THUẬT TỈNH BÌNH PHƯỚC
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

Làm việc của Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật

Tổ Thư ký xét tặng Giải thưởng văn học, nghệ thuật

tỉnh Bình Phước lần thứ I, giai đoạn 2016 - 2020

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-BTC ngày       /    /2021

của Ban Tổ chức xét tặng Giải thưởng văn học, nghệ thuật tỉnh Bình Phước)

Điều 1. Nguyên tắc làm việc

1. Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật, Tổ Thư ký làm việc theo chế độ tập

thể, dân chủ, công khai, minh bạch, có sự phân công nhiệm vụ cụ thể; tuân thủ

các quy định của pháp luật, Thể lệ và Quy chế xét tặng Giải thưởng. Đồng thời,

đảm bảo bảo mật các thông tin, kết quả việc xét tặng cho đến khi tiến hành công

bố, trao Giải thưởng.

2. Hội đồng nghệ thuật nghiên cứu, thẩm định các tác phẩm văn học, nghệ

thuật tham gia xét tặng và giao Tổ Thư ký tổng hợp kết quả, báo cáo Hội đồng

nghệ thuật thông qua Ban Tổ chức trình UBND tỉnh xem xét, công nhận kết quả

xét chọn và tiến hành công bố, trao giải theo quy định.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Tổ chức

1. Ban Tổ chức có trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch, Thể lệ, Quy

chế xét tặng Giải thưởng theo quy định.

2. Giải quyết các khiếu nại, tố cáo của các tổ chức, cá nhân (nếu có) về

công tác triển khai tổ chức; công tác thẩm định, đánh giá, xét chọn của Hội đồng

nghệ thuật; kết quả tổng hợp của Tổ Thư ký và các vấn đề có liên quan trong

quá trình triển khai xét tặng.

3. Tổng kết kết quả việc xét tặng, tham mưu UBND tỉnh công nhận kết

quả và triển khai việc tổ chức Lễ công bố, trao giải cho các tác giả, nhóm tác giả

có tác phẩm văn học, nghệ thuật đạt giải theo quy định.

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn của các thành viên Ban Tổ chức

1. Trưởng Ban Tổ chức

- Có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai tổ chức việc xét tặng

Giải thưởng; ký hoặc ủy quyền Phó Trưởng Ban Tổ chức ký các quyết định, văn

bản điều hành việc triển khai tổ chức các nhiệm vụ theo quy định.

- Chủ trì các cuộc họp của Ban Tổ chức, phân công nhiệm vụ cho Phó

Trưởng Ban Tổ chức và các thành viên Ban Tổ chức trong quá trình thực hiện

các nhiệm vụ có liên quan. Đồng thời, giải quyết các ý kiến phản ánh, kiến nghị

3

của Hội đồng nghệ thuật và các khiếu nại, tố cáo của các tổ chức, cá nhân (nếu

có) về công tác xét tặng Giải thưởng.

2. Phó Trưởng Ban Tổ chức

- Tham mưu giúp Trưởng Ban Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ

quy định tại Điều 2 Quy chế này.

- Giải quyết các công việc có liên quan trong quá trình triển khai tổ chức

Giải thưởng khi được Trưởng Ban Tổ chức ủy quyền.

- Kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Giải thưởng đảm bảo đúng

tiến độ, đạt chất lượng.

3. Các thành viên Ban Tổ chức

Các thành viên Ban Tổ chức có trách nhiệm giúp Trưởng Ban Tổ chức,

Phó Trưởng Ban Tổ chức triển khai công tác xét tặng Giải thưởng và thực hiện

các nhiệm vụ do Trưởng Ban Tổ chức phân công; tham gia đầy đủ các cuộc họp

và các hoạt động của Ban Tổ chức.

Điều 4. Hội đồng nghệ thuật

1. Cơ cấu tổ chức

Hội đồng nghệ thuật được thành lập theo Quyết định số 2821/QĐ-UBND

ngày 02/11/2021 của UBND tỉnh có trách nhiệm tham mưu Ban Tổ chức thẩm

định, đánh giá, xét chọn các tác phẩm văn học, nghệ thuật tham gia xét tặng Giải

thưởng đảm bảo đạt chất lượng, đúng Thể lệ, Quy chế đề ra.

Hội đồng nghệ thuật phân công các thành viên làm giám khảo thực hiện

công tác xét chọn các tác phẩm thuộc các chuyên ngành, lĩnh vực gồm:

a) Chuyên ngành Văn học:

- Nhà văn Trịnh Bích Ngân - Chủ tịch Hội Nhà văn Thành phố Hồ Chí

Minh - Chánh chủ khảo;

- Nhà văn Bùi Anh Tấn - Phó Chủ tịch Hội Nhà văn Thành phố Hồ Chí

Minh - Thành viên;

 - Nhà văn Trần Văn Tuấn - Nguyên Chủ tịch Hội Nhà văn Thành phố Hồ

Chí Minh - Thành viên.

b) Lĩnh vực Âm nhạc:

- Tiến sĩ Trần Đinh Lăng - Khoa sáng tác, Chỉ huy, Âm nhạc học - Nhạc

viện Thành phố Hồ Chí Minh - Chánh chủ khảo;

- Nhạc sĩ Nguyễn Quang Vinh - Chủ tịch Hội Âm nhạc Thành phố Hồ Chí

Minh - Thành viên;

- Ông Trần Văn Chung - Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch -

Thành viên.

c) Lĩnh vực Mỹ thuật:

4

- NGND, GS. TS. Họa sĩ, Nhà điêu khắc Nguyễn Xuân Tiên - Chủ tịch

Hội Mỹ thuật Thành phố Hồ Chí Minh - Chánh chủ khảo;

- Thạc sĩ, Họa sĩ Nguyễn Văn Quý - Phó Chủ tịch Hội Mỹ thuật Thành

phố Hồ Chí Minh, Hội viên hội Mỹ thuật Việt Nam - Thành viên;

- Ông Nguyễn Tiến Cường - Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy - Thành viên.

d) Lĩnh vực Nhiếp ảnh:

- Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Hoàng Thạch Vân - E. VAPA/G, ES. VAPA, E.

FIAP -  Ủy viên Ban Thường vụ Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam, Phụ trách

Văn phòng đại diện phía Nam, Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam tại Thành phố

Hồ Chí Minh - Chánh Chủ khảo;

- Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Nguyễn Văn Thương - E. VAPA/G - Ủy viên Ban

Chấp hành Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam, phụ trách khu vực 8 tỉnh miền

Đông Nam bộ, Ủy viên Ban Chấp hành Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Lâm

Đồng, Chi Hội trưởng Chi hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam Lâm Đồng II, Chủ

nhiệm Câu lạc bộ Nhiếp ảnh thành phố Bảo Lộc - Thành viên;

- Ông Lê Văn Quang - Chủ tịch Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh - Thành

viên.

Hội đồng nghệ thuật chỉ đạo, điều hành Tổ Thư ký của Ban Tổ chức để

tham mưu tổng hợp trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ.

 2. Nhiệm vụ, quyền hạn

a) Hội đồng nghệ thuật

- Triển khai, phân công nhiệm vụ cho các thành viên thực hiện công tác

xét chọn theo quy định. Các thành viên Hội đồng thực hiện việc đánh giá, thẩm

định, chấm điểm các tác phẩm theo chuyên ngành, lĩnh vực được phân công theo

thang điểm 10 đối với các chuyên ngành: Văn học; Mỹ thuật; Âm nhạc và theo

thang điểm 05 đối với lĩnh vực Nhiếp ảnh, đảm bảo nghiêm túc, trung thực,

khách quan.

- Đảm bảo bảo mật thông tin khi chưa công bố kết quả việc xét tặng Giải

thưởng.

b) Chủ tịch Hội đồng nghệ thuật

- Chủ trì các phiên họp và làm việc của Hội đồng nghệ thuật; chỉ đạo, điều

hành theo chế độ tập thể, dân chủ, khách quan, quyết định theo đa số (trên 50%);

khi quyết định vấn đề quan trọng thì thông qua hình thức bỏ phiếu kín.

- Giải quyết các yêu cầu, nhiệm vụ có liên quan trong công tác xét chọn.

c) Phó Chủ tịch Hội đồng nghệ thuật

- Phó Chủ tịch Hội đồng nghệ thuật tham mưu giúp Chủ tịch Hội đồng

nghệ thuật chỉ đạo, điều hành các nhiệm vụ của Hội đồng nghệ thuật.

5

- Giải quyết các công việc có liên quan trong quá trình triển khai công tác

xét chọn các tác phẩm tham gia xét tặng Giải thưởng khi được Chủ tịch Hội

đồng nghệ thuật ủy quyền, phân công.

- Kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai công tác xét chọn các tác

phẩm tham gia xét tặng Giải thưởng đảm bảo đúng tiến độ, đạt chất lượng.

d) Các thành viên Hội đồng nghệ thuật

- Triển khai thực hiện công tác xét chọn độc lập theo sự phân công của

Hội đồng nghệ thuật; mỗi phiếu đánh giá, chấm điểm của các thành viên có giá

trị như nhau, kết quả xét chọn căn cứ vào điểm trung bình cộng từng tác phẩm

của các thành viên theo từng chuyên ngành, lĩnh vực được giao.

- Sau khi có kết quả tổng hợp, các thành viên Hội đồng nghệ thuật tiến

hành trao đổi, thảo luận và thống nhất đề xuất xếp loại các tác phẩm đạt giải;

giao Chánh Chủ khảo gửi kết quả đề xuất xếp giải cho Tổ Thư ký tổng hợp, báo

cáo Hội đồng nghệ thuật, thông qua Ban Tổ chức, trình UBND tỉnh công nhận

kết quả và tiến hành công bố, trao giải theo quy định.

Điều 5. Tổ Thư ký

1. Tổ Thư ký có trách nhiệm tham mưu giúp việc cho Ban Tổ chức, Hội

đồng nghệ thuật thực hiện các công việc trong quá trình tổ chức xét tặng Giải

thưởng đảm bảo tiến độ.

2. Tiếp nhận, tổng hợp các tác phẩm văn học, nghệ thuật tham gia xét tặng

theo đúng quy trình; thực hiện công tác in ấn, photo tác phẩm, tài liệu có liên

quan; cung cấp các tác phẩm văn học, nghệ thuật cho các thành viên Hội đồng

nghệ thuật thực hiện công tác đánh giá, chấm điểm; tổng hợp các ý kiến phản

ánh, kiến nghị; các khiếu nại, tố cáo (nếu có); theo dõi việc thực hiện và báo cáo

Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật việc triển khai thực hiện.

3. Tổng hợp phiếu đánh giá, kết quả của từng thành viên Hội đồng nghệ

thuật và thực hiện công tác tổng hợp, tính điểm trung bình, báo cáo việc xét

chọn đảm bảo chính xác, khách quan, khoa học; bảo mật thông tin, kết quả xét

chọn trước khi thực hiện việc công bố, trao giải theo quy định.

Điều 6. Cách thức thực hiện

1. Sau khi họp Ban Tổ chức thông qua Quy chế làm việc của Ban Tổ

chức, Hội đồng nghệ thuật, Tổ Thư ký xét tặng Giải thưởng; Tổ Thư ký có trách

nhiệm bố trí lịch Họp Hội đồng nghệ thuật bằng hình thức trực tuyến (đối với

các thành viên Hội đồng tại tỉnh Bình Phước thì tham gia tại điểm cầu Sở Văn

hoá, Thể thao và Du lịch - Cơ quan thường trực Ban Tổ chức; đối với các thành

viên Hội đồng tại Thành phố Hồ Chí Minh thì tham gia tại địa điểm nơi làm việc

hoặc nơi ở của các thành viên) để triển khai hướng dẫn, phân công nhiệm vụ

cho các thành viên Hội đồng thực hiện việc đánh giá, thẩm định, chấm điểm các

tác phẩm theo từng chuyên ngành, lĩnh vực, đảm bảo tiến độ, đạt chất lượng.

6

2. Các thành viên Hội đồng nghệ thuật thực hiện việc đánh giá, thẩm định,

chấm điểm độc lập đến hết ngày 30/11/2021; thực hiện niêm phong, gửi kết quả

theo đường bưu điện về cho Tổ Thư ký tổng hợp, tính điểm.

3. Sau khi thực hiện việc tổng hợp, tính điểm trung bình cộng và sắp xếp

kết quả theo thứ tự từ cao xuống thấp, Tổ Thư ký có trách nhiệm niêm phong hồ

sơ, gửi kết quả theo đường bưu điện cho các thành viên Hội đồng nghệ thuật

trước ngày ngày 05/12/2021.

4. Các thành viên Hội đồng nghệ thuật căn cứ kết quả tổng hợp của Tổ

Thư ký, tiến hành trao đổi, thảo luận, thống nhất đề xuất việc xếp loại các tác

phẩm thuộc chuyên ngành, lĩnh vực được giao. Sau khi thống nhất kết quả xếp

loại, Chánh Chủ khảo có trách nhiệm thực hiện bảng đánh giá kết quả, đề xuất

xếp loại tác phẩm thuộc chuyên ngành, lĩnh vực được giao phụ trách; niêm

phong hồ sơ, gửi kết quả theo đường bưu điện cho Tổ Thư ký tổng hợp trước

ngày ngày 10/12/2021.

5. Sau khi nhận được bảng đánh giá kết quả, đề xuất xếp loại, Tổ Thư ký

tổng hợp kết quả đề xuất xét giải các lĩnh vực và bố trí lịch họp Hội đồng nghệ

thuật bằng hình thức trực tuyến để Hội đồng thực hiện việc đánh giá, xét giải

cho từng tác phẩm ở từng chuyên ngành, lĩnh vực và biểu quyết thông qua kết

quả xét chọn Giải thưởng cho các tác phẩm đạt giải.

6. Sau khi Hội đồng nghệ thuật thống nhất về kết quả xét giải, Tổ Thư ký

tổng hợp kết quả; báo cáo thông qua Ban Tổ chức trình UBND tỉnh phê duyệt

kết quả và quyết định việc công bố, trao giải.

Điều 8. Điều khoản thi hành

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, Tổ Thư ký tổng

hợp, báo cáo Ban Tổ chức xem xét, giải quyết theo quy định./.

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Phước - ĐT:0271.3879481 - FAX:0271.3879470 - EMAIL:vpubnd@binhphuoc.gov.vn
	2021-11-17T15:14:55+0700
	VĂN PHÒNG UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Văn Trinh<trinhpv.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-11-17T18:53:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Trần Tuyết Minh<p.chutichtrantuyetminh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-11-18T07:55:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-11-18T07:56:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-11-18T07:56:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-11-18T07:56:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-11-18T07:56:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-11-18T07:57:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-11-18T07:57:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-11-18T07:58:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!